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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI N° 3588 /2025

Autoriza a desafetacio da matricula n° 34.368
- Area Verde no Jardim Aurora e da outras
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do Parana, aprova e eu,
CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei, de
autoria do Poder Executivo Municipal:

Art. 1° Fica autorizado a efetuar a desafetacdo do uso publico da area verde do
lote denominado AREA VERDE, com érea de 5.864,93m?, localizada na data de terras sob n° 08,
da quadra n° 43, no Jardim Aurora, de propriedade do Municipio de Sarandi, sem benfeitorias,
com as divisas metragens e confrontagdes, dividindo-se no rumo SO 72°26°27 NE, com parte do
lote Area de Preservagio Permanente (A.P.P), numa frente de 85,23 metros. No rumo SO
05°26°00 NE, com parte do lote n° 169, numa extensao de 98,57 metros. No rumo SE 72°26°27
NO, com parte dos lotes n° 04, 05, 06 ¢ 07, numa extensao de 84,01 metros. Por fim, no rumo
SO 09°45°56 NE, com parte do lote do Jardim Nova Independéncia 1° Parte, numa extensdo de
47,92 metros. Todos os rumos acima mencionados, referem-se ao Norte Verdadeiro, matriculada
junto ao Registro de Imoveis desta Comarca sob o niimero 34.368.

Art. 2° A area desafetada de que trata o artigo anterior serd destinada a
implantacdo de ligacdo viaria entre os Municipios de Sarandi e Maringd, transpondo o Cérrego
Guiapo6 por meio do prolongamento da Rua Guido Sordi e conexdo com a Avenida Professora
Abegair Cortina dos Santos em Maringa.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execugdo desta Lei correrdo a conta de
dotacdo orcamentaria vigente, suplementada se necessario.

que pelo QRCode ou pelo link https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: 76ele3ac-8bd0-4517-bdeb-f15f2f471e9c - Pagina 1/3

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paco Municipal, 29 de setembro de 2025.
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI N° 3588 /2025

Justificativa

I - LEGALIDADE

Com o presente, dirigimo-nos a essa Egrégia Camara de Vereadores, com a
finalidade de apresentar justificativa pelo incluso Projeto de Lei, que versa sobre: “Autoriza a
desafetacdo da matricula n® 34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e dé outras providéncias.”.

A presente proposicao encontra respaldo na autonomia politica, administrativa e
legislativa conferida ao Municipio de Sarandi pela Constituicdo Federal de 1988, especialmente
nos artigos 18 e 30. O artigo 18 consagra o principio federativo, reconhecendo os Municipios
como entes autdbnomos da Federacgdo. Ja o artigo 30 estabelece:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementar a legislacio federal e estadual no que couber.

No ambito local, a Lei Organica do Municipio de Sarandi reforca essa
competéncia legislativa. O artigo 5° dispoe:

Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

II - suplementar a legislacao federal e estadual no que couber.

Dessa forma, o projeto de lei em analise observa integralmente os requisitos legais
e constitucionais, respeitando tanto a competéncia legislativa do Municipio quanto a iniciativa
privativa do Poder Executivo, conferindo plena legalidade a proposi¢ao.

II - MERITO

Submetemos a apreciacao e deliberagao dessa Edilidade, o incluso Projeto de Lei

que Autoriza a desafetagdo da matricula n° 34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e da outrag,

o

providéncias.

A desafetacdo permitira a abertura de via publica, com o intuito de promover &=

ligacdo viaria entre os Municipios de Sarandi e Maringé através de uma ponte.

Pagina 2 de 3
Avenida Maringa, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — PR.
Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

Processo Agrupado - Pagina 3/ 39 - Gerado em 23/10/2025

que pelo QRCode ou pelo link https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: 76ele3ac-8bd0-4517-bdeb-f15f2f471e9c - Pagina 2/3

0
I
o
«
®
©
2
@
<]
>
&
©
k-]
<
®
k-]
(<)
°

=
2
[
53
o}
[a]

21 Assinatura eletronica - Verifi



CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROJETO DE LEI N° 3588 /2025

A iniciativa configura um importante avango para a mobilidade urbana,
promovendo melhorias em todos os modais de transporte e colaborando de forma eficaz para a
mitigagdo da saturagdo viaria em intersegdes estratégicas do municipio.

Assim, a desafetacdo atende ao interesse publico, otimiza o uso do solo urbano e
contribui para a melhoria da infraestrutura viaria do Municipio.

Paco Municipal, 29 de setembro de 2025.

Carlos Alberto de Paula Junior

Prefeito Municipal

CERTIDAO

Certifico a criagao do documento Projeto de Lei n® 3588/2025, de autoria do Poder Executivo,
cujo conteudo foi protocolado nesta Casa de Leis via e-mail, para fins de numeracdo desta
proposi¢ao legislativa e tramitacao eletronica.

Ana Julia Magalhaes Palma — Departamento legislativo — Assinado digitalmente
Assinado por:

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Ana Julia Magalhaes Palma

) gRimeries 08/10/2025
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
CNPJ: 78.200.482/0001-10 Fone: (44) 3264-8620

Rua: José Emiliano de Gusmao, 565 Centro CEP 87111-230

Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei Complementar
SUMULA: Autoriza a desafetagéo da matricula n® 34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e d& outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do Parana, aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei
Complementar, de autoria do Poder Executivo Municipal:

Art. 1° Fica autorizado a efetuar a desafetacéo do uso publico da area verde do lote denominado AREA VERDE, com area de
5.864,93m? localizada na data de terras sob n°08, da quadra n°® 43, no Jardim Aurora, de propriedade do Municipio de Sarandi,
sem benfeitorias, com as divisas metragens e confrontagdes: “DIVIDE-SE: No rumo SO 72°26°27” NE, com parte do lote A.P.P,
numa frente de 85,23 metros; No rumo SO 05°26'00” NE, com parte do lote n° 169, numa extensao de 98,57 metros; No rumo SE
72°26’27” NO com parte dos lotes n°s. 04, 05, 06 e 07, numa extensao de 84,01 metros; E, finalmente, no rumo SO 09°45'56” NE
com parte do lote do Jardim Nova Independéncia 1° Parte, numa extensao de 47,92 metros. Todos os rumos acima mencionados
referem-se ao Norte Verdadeiro. Matriculada junto ao Registro de Iméveis desta Comarca sob o niumero 34.368.

Art. 2° A area desafetada de que trata o artigo anterior sera destinada a implantagéo de ligacéo viaria entre os Municipios de
Sarandi e Maringa, transpondo o Cérrego Guiapd por meio do prolongamento da Rua Guido Sordi e conexdo com a Avenida
Professora Abegair Cortina dos Santos em Maringa.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execugéo desta Lei correrdo a conta de dotagdo orgamentaria vigente, suplementada se
necessario.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pago Municipal, 29 de setembro de 2025

Carlos Alberto de Paula Junior
Prefeito Municipal

—y
L
JEH Lj Documento assinado eletronicamente por Diego William Sanches, Auxiliar Administrative, em 02/10/2025, as 15:15, conforme
art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrénica

-

—
Jel! Lill Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto de Paula Junior, Prefeito Municipal, em 02/10/2025, as 17:30,
I conforme art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

assinaturs

eletrbnica
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06/10/2025, 12:40 Webmail :: Oficio n® 96-2025- Projeto de lei- ligagéo jardim paulista guido sordi

CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI

Oficio n® 96-2025- Projeto de lei- ligagao jardim paulista guido
sordi

De Legislativo <legislativo@sarandi.pr.gov.br>
Para Protocolo <protocolo@cms.pr.gov.br>
Data 02/10/2025 18:04

Prioridade Alta
SEI_0042863_Justificativa.pdf(~71 KB) SEI_0042858_Projeto_de_Lei.pdf(~70 KB)
SEI_0042857_Oficio.pdf(~67 KB) [4 Oficio_Engenharia.pdf(~2,2 MB) [£ matricula.pdf(~2,0 MB)
situagéo_original.pdf(~1,6 MB) situagédo_projetada.pdf(~1,7 MB)

Boa tarde. Segue projeto de lei em regime de urgéncia para apreciacao.

Legislativo - Gabinete do Prefeito
Prefeitura do Municipio de Sarandi - Pr.

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=0& uid=13727&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
CNPJ: 78.200.482/0001-10 Fone: (44) 3264-8620

Rua: José Emiliano de Gusmao, 565 Centro CEP 87111-230

Gabinete do Prefeito

Oficio n.° 96/2025
Sarandi, 29 de setembro de 2025.

Senhor Presidente

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribui¢gdes legais, vem por meio deste encaminhar Minuta do Projeto de Lei, Justificativa,
e demais documentos pertinentes, para a analise de Vossa Exceléncia, em regime de urgéncia

Projeto de Lei Complementar : Autoriza a desafetagdo da matricula n®34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e da outras
providéncias.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar os nossos protestos de elevada consideragéo e aprego.

Atenciosamente,

Carlos Alberto de Paula Junior
Prefeito de Sarandi

Exmo. Sr.
Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar"
Presidente da Camara Municipal de Vereadores Sarandi — Parana

S

o
.3@“ d Documento assinado eletronicamente por Diego William Sanches, Auxiliar Administrativo, em 02/10/2025, as 15:01, conforme
art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

assinaturs

I eletrénica

= -

B
_3@'! Lj Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto de Paula Junior, Prefeito Municipal, em 02/10/2025, as 17:29,
conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

l eletrdnica

f74-~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sarandi.pr.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o
i codigo verificador 0042857 e o codigo CRC 530DA466.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
CNPJ: 78.200.482/0001-10 Fone: (44) 3264-8620

Rua: José Emiliano de Gusmao, 565 Centro CEP 87111-230

Gabinete do Prefeito

Justificativa

| - LEGALIDADE

Com o presente, dirigimo-nos a essa Egrégia Camara de Vereadores, com a finalidade de apresentar justificativa pelo incluso
Projeto de Lei, que versa sobre: “Autoriza a desafetagao da matricula n® 34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e da outras
providéncias.”

A presente proposi¢cao encontra respaldo na autonomia politica, administrativa e legislativa conferida ao Municipio de Sarandi
pela Constituigdo Federal de 1988, especialmente nos artigos 18 e 30. O artigo 18 consagra o principio federativo, reconhecendo
os Municipios como entes autbnomos da Federagao. Ja o artigo 30 estabelece:

Art. 30. Compete aos Municipios:
| —legislar sobre assuntos de interesse local;
Il — suplementar a legislagao federal e estadual no que couber.

No ambito local, a Lei Orgénica do Municipio de Sarandi refor¢ga essa competéncia legislativa. O artigo 5° dispde:
Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:

| —legislar sobre assuntos de interesse local;

Il — suplementar a legislagéo federal e estadual no que couber.

Dessa forma, o projeto de lei em analise observa integralmente os requisitos legais e constitucionais, respeitando tanto a
competéncia legislativa do Municipio quanto a iniciativa privativa do Poder Executivo, conferindo plena legalidade a proposigéo.

Il - MERITO

Submetemos a apreciagéo e deliberagéo dessa Edilidade, o incluso Projeto de Lei que Autoriza a desafetagao da matricula n®
34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e da outras providéncias. .

A desafetacdo permitira a abertura de via publica, com o intuito de promover a ligagéo viaria entre os Municipios de Sarandi e
Maringa através de uma ponte.

A iniciativa configura um importante avango para a mobilidade urbana, promovendo melhorias em todos os modais de transporte
e colaborando de forma eficaz para a mitigagéo da saturagao viaria em intersegdes estratégicas do municipio.

Assim, a desafetacdo atende ao interesse publico, otimiza o uso do solo urbano e contribui para a melhoria da infraestrutura
viaria do Municipio.

Pago Municipal, 29 de setembro de 2025

Carlos Alberto de Paula Junior
Prefeito Municipal

— ey
*
JEI! Lj Documento assinado eletronicamente por Diego William Sanches, Auxiliar Administrativo, em 02/10/2025, as 15:17, conforme
S art. 1°, 111, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura

eletrbnica

-

—
JEI! Lﬁ Documento assinado eletronicamente por Carlos Alberto de Paula Jinior, Prefeito Municipal, em 02/10/2025, as 17:30,

L conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
—
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Prefeitura do Municipio de Sarandi
Secretaria Municipal de Urbanismo
Rua Tai, n.° 842 — Te|.- (44) 3264-8700

Oficio n° 568/2025 - ENGENHARIA
Secretaria Municipal de Urbanismo

Sarandi, 25 de setembro de 2025.

llustrissimo Senhor

FABIO DE OLIVEIRA BERNADO
Chefe de Gabinete

Prefeitura do Municipio de Sarandi

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei que autoriza a desafetacido de

area verde localizada no Jardim Aurora com a finalidade de abertura de via
publica entre os municipios de Sarandi e Maringa.

A Secretaria de Urbanismo vem por meio deste encaminhar a

minuta do Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar a desafetacdo da Area
Verde, matricula n°

m?, conforme indicado na figura 1.

A desafetacdo permitira a abertura de via pablica, com o

intuito de promover a ligacao viaria entre os Municipios de Sarandi e Maringa
atraves de uma ponte.

A iniciativa configura um importante avanco para a
mobilidade urbana, promovendo melhorias em todos os modais de transporte e
colaborando de forma eficaz para a mitigacdo da saturacao viaria em
intersegdes estratégicas do municipio.

Assim, a desafetagdo atende ao interesse publico, otimiza o

uso do solo urbano e contribui para a melhoria da infraestrutura viaria do

|
|
|
\
\
|
|
|
|
|
\
34.368, localizada no Jardim Aurora, com area de 5.864,93 |
|
|
\
|
|
|
|
|
Municipio. |

i
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Prefeitura do Municipio de Sarandi
Secretaria Municipal de Urbanismo
Rua Tai, n.° 842 — Tel - (44) 3264-8700

Figura 01 - Localizacéo da area verde que sera desafetada.

Dessa forma, solicitamos o encaminhamento desta minuta,
para a Camara dos Vereadores e permanecemos a disposi¢cdo para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

gg{,ﬂtz‘ L'l "’74 :,-..ar, .—-(-’jjg;‘ o
Beatriz Yumiko Takama Albino
Coordenadora do setor de Geoprocessamento
Decreto n°® 643/2025

(i@ﬂy |
— { L/ ] LJM/

Eduardo Aparecido Sona Kun
Secretario Municipal de Urbanismo
Decreto n° 560/2025
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Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
?identificador=f33b85d8-6bd4-4205-b983-c45dade4c5b2

Assinado por: CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR - 66832063920
02/10/2025 18:01:47 DECRETO N° 1024/2022

L
AGUAS DE SARANDI
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Valide aqui
este documento

Valide este documento clicando no link a seguir: https://assinador—wab.onr.org.br/docs/JPGCV-UVGQZ-NASJQ~D4J3N

Assinatura €

CNM 085563.2.0034368-81
Tl

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Paran4 - Comarca de Sarandi

REGISTRO DE IMOVE|S *Id)
Basilio Zanusso e
Registrador
WAL N 34.368 LIVRO N.° 2 - REGISTRO GERAL FLS. g ﬂw
IDENTIFICACAC DO IMOVEL: AREA VERDE localizada na Data de terras
sob n®.08, da Quadra n°.43 (quarenta e trés), com a area de
5.864,93 nmetros quadrados, situada na planta do loteamento
denominado JARDIM AURORA, desta cidade e Comarca, com as seguintes
divisas, metragens e confrontacgées : "DIVIDE-SE: No rumo SO 72°

26'27"NE, ¢
88,57 metro
05, 06 e 07
SO 08945455

mencionados

rumo SO 05°26'00"NE, com barte do lote n°,169,

Parte, numa extensdo de 47,92 metros. Todos os  rumos acima

Fiscal n®.00398115.
PROPRIETARIA: J. V. VIGNOTO & CIA. LTDA., pessoa
direito privado, com sede e foro & Rua Castro Alves, n°g71-a - Jd.
Independéncia, nesta cidade, inscrita no CNPJ
/0001-33. Registro Anterior: R-9/5.290, 1liv

om parte do lote A.P.P, numa frente de 85,23 metros; No
numa extensdo de
s/ No rumo SE 72926 27"NQ com parte dos lotes n°s.04,
+ Numa extensao de 84,01 metros; E, finalmente, no rumo
“NE com parte do lote do Jardim Nova Independéncia 1.

referem-se ao Norte Verdadeiro", Cadastro Imobilidrio

juridica de

Dou fé. Sarandi, 20 de setembre de 2016. Registrador:

R.1-34.368

J.V. VIGNOTO & CIA LTDA, ja qualificada. Donatario: MUNICIPIO DE

(Protocole n®.57.382 de 19/09/2016) . Doacio. Doadora:

inscrito no

lavrada as

03/01/2017.
VI, alinea

12.8604/99) .
setembro de

SARANDI - ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direite piblico,

Rua José Emiliano de Gusméc, n®.565, centro, nesta cidade. Titulo:
DOAGAC GRATUITA. Escritura Publica de 18 de agosto de 2016,

Notarial de Marialva-PR, Objeto: o imével desta matricula.
CondigBes: NAO HA. Consta do titulo que a vendedora apresentou a
Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e 2
Divida Ativa da Unido n°.BDD6.54CB.9722.5181, expedida pela
Secretaria da Receita Pederal do Brasil, em 07/07/2016, valida ate

SEFA ITCMD 1527/2015 e FUNREJUS isento conforme item 17, letra B
artigo 3° da Lei n°.12.21

CNPJ/MF sob n°.78.200.482/0001—10, com sede e foro a

fls. n°.109/111, do 1lives n®.328-g, do 2° Servico

(Imposto sobre Doagdo ~ IMUNE - conforme artigo 150,
"a', da Censtituicdo Federal e Artigo 4° da Instrucéio

alterada pela Lei Estadual n°.
Emolumentos: 7 C's. Dou fé. Sarandi, 20 ge
2016. Registrador:

<
0 Glﬁsm“mmv

Eh-:?"mi. :
SELO DE FISCALIZACAD
sFRlzaSvﬁl&gbﬁia

kdMes. 11
hitps diselo funarpen com br

letrdnica - Identificador: a575c8

st WO
| SERVICO DE REGISTRO DE IMOVELS - SARANDI Buscas R$1,66
‘ PARANA Certid&o de Inteiro Teor
Vénia Andréia Facci Vieira - Registradora R$38,65
[ Certifico ¢ dou [ gue a presente copia ¢ reprodugiio fiel do original, SELORI2 (FUNARPEN)
(art. 19§ 1" da Lein® 6.015/73) R$8,00
| MATRICULA N° 34.368 - DATA 25/09/2025 - 09:14:22 HORAS ggggoﬂﬁ (FUNARPEN)
Iss R$ 1,21
Funrejus R$ 10,06
Fadep R$ 2,01

TOTAL R$ 61,99
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Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
?identificador=a575c841-ab0d-4d6f-8029-fad9bbc5a58d
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PLANTA PARCIAL DO MUNICIPIO DE SARANDI —
SUBDIVISAO DO LOTE n® 08, QUADRA 43 — JARDIM AURORA
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

PROCESSO TIPO ProjetodeLel CMS. - 103 - N° 85/ 2025
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 06/10/25 - 12:34

Requerente:  poder Executivo Municipal

CPF/CNPJ:  78.200.482/0001-10 RG/Insc. Est.:
Endereco: JOSE EMILIANO GUSMADO, 565

Complemento: Bairro CENTRO
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-230
Telefone: (44) 3264-8620

ASSUNTO: PLO-CMS

Projeto de Lei n° 3588/2025. Oficio n° 96/2025.

Autoriza a desafetacio da matricula n® 34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e dé outras

providéncias.
Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Vagner Rafael Vaz
@ R AN PR 06/10/2025

Vagner Rafael Vaz
[assinado digitalmente]

Obs.: § 2° do art. 229 do Regimento Interno diz que: “§ 1° O Presidente declarara prejudicada a discusséo: | - de
qualquer proposi¢do com objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado nos ultimos 180 (cento e
oitenta) dias;”

5% Decreto n° 6, de 4 de agosto de 2025.
h %1 Assinatura eletronica - Verifique pelo QRCode ou pelo link https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: 0d4b4c5b-0242-436a-92¢5-7d149440e377 - P4gina 1/1
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

SARANDI/PR
Maringéa - N° 660

Certifico

Projeto de Lei n° 3.588/2025 , de autoria do Poder Executivo Municipal , foi devidamente lido em plenario

durante a 36* Sessao Ordinaria , realizada em 6/10/2025, conforme registro em ata e gravagao oficial da sessao.
(Oficio 96/2025 do gabinete do Prefeito).

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Thais Sabino Janunzzi

@ SR RAND PR 16/10/2025
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI

Solicitagao n® 22/2025. Proposi¢6es para emissao de parecer.

d
'3
.
L

De Departamento Legislativo <legislativo@cms.pr.gov.br>

Para Procuradoria <procuradoria@cmes.pr.gov.br>, Presidencia
<presidencia@cms.pr.gov.br>, Processo Legislativo
<processo.legislativo@cms.pr.gov.br>

Data 08/10/2025 00:02

Senhor Procurador,

Segue proposic¢ao para emissao de parecer juridico, conforme Ato da Presidéncia n® 2, de 15 de abril de
2025:

1) Projeto de Lei n° 3.586/2025, dos vereadores Thayna Menegazze Maciel e Aparecido Biancho, o qual
“Fixa a data de entrega dos uniformes escolares e materiais escolares para o primeiro més de volta as
aulas conforme calendario escolar no Municipio de Sarandi. ”;

2) Projeto de Lei n® 3.587/2025, do vereador Dionizio Aparecido Viaro, o qual “Denomina de Quadra
Poliesportiva Adelina Ferreira dos Santos, a Quadra Poliesportiva situada na Rua José Galindo Garcia,
Jardim das Flores III Parte.”;

3) Projeto de Lei Complementar n° 656/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Altera
dispositivos da Lei Complementar n® 070, de 26 de dezembro de 2001, que dispde sobre o Sistema
Tributario do Municipio de Sarandi e da outras providéncias.”;

4) Projeto de Lei Complementar n°® 656/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Dispde sobre

alteracdes na Lei Complementar n° 411 de junho 2022, que dispde sobre o Sistema Viario no Municipio
de Sarandi.”;

S) Projeto de Lei n° 3.588/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Autoriza a desafetacdo da
matricula n® 34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e da outras providéncias.”;

Observagdo: item 5 o presidente solicitou encaminhamento.
Todas as proposi¢des encontram-se no SAPL.

Projetos na Procuradoria.

Atenciosamente.
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Vagner Rafael Vaz

Diretor Legislativo
Departamento Legislativo - DELE

legislativo(@cms.pr.gov.br | vagner.vaz(@cms.pr.gov.br
(44) 4009-1774
Av, Maringa, 660 - Sarandi - PR

www.sarandi.pr.leg.br

.
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08/10/2025, 12:48 Webmail :: parecer juridico PLO 3588/2025

CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI

parecer juridico PLO 3588/2025

De Procuradoria <procuradoria@cms.pr.gov.br>
Para Presidencia <presidencia@cms.pr.gov.br>, Legislativo <legislativo@cms.pr.gov.br>
Data 08/10/202512:35

PARECER 37.2025 - DESAFETA AREA PUBLICA MUNICIPAL.pdf(~201KB)

Senhor Presidente, como solicitado segue parecer juridico a respeito da PLO 3588/2025, que trata
da desafetacdo de area publica.

ORWILLE MORIBE

Orwille Robertson Da Silva Moribe

Procurador Juridico
Procuradoria Juridica

procuradoria@cms.pr.gov.br

(44) 9 9733 1600
Aw. Maringa, 660 - Sarandi - PR

www.sarandi.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL

SARANDI-PR

Poder Legislativo Municipal

4

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=1& uid=16587&_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br

PARECER N.° 037/2025 — PROCURADORIA JURIDICA — CMS

INTERESSADO: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ASSUNTO: DESAFETACAO DE AREA PUBLICA MUNICIPAL
REFERENCIA: PROJETO DE LEI 3.588/2025

EMENTA: Parecer Juridico a respeito de autori-
zacgao legislativa para desafetagcao de area pu-
blica municipal — matricula n° 34.368 Cartorio
Registro de Iméveis de Sarandi.

1. RELATORIO

Trata-se de analise do Projeto de Lei Ordinaria n° 3.588/2025, de iniciativa
do Poder Executivo Municipal, que autoriza a desafetacdo de area publica municipal
classificada como “area verde”, com a finalidade de permitir a implantacdo de
ligacao viaria entre os Municipios de Sarandi e Maringa, transpondo o Codrrego
Guaiap0, por meio do prolongamento da Rua Guido Sordi e conexao com a Avenida

Professora Abegair Cortina dos Santos, situada no Municipio de Maringa/PR.

Conforme consta na proposicao legislativa, a area em questdo possui 5.864,93 m?,
estd descrita na matricula n° 34.368 do Registro de Iméveis da Comarca de
Sarandi/PR, e corresponde ao lote n° 08 da quadra 43, no Jardim Autora,

originalmente destinada a “area verde”, limites e confrontagées conforme matricula.

O projeto veio instruido com justificativa de mérito e juridico do Executivo,
fundamentando-se nos dispositivos constitucionais, Art. 18 e 30 CF, e no artigo 5° da

Lei Organica Municipal, que tratam da competéncia legislativa local.

Acompanha ainda o projeto, copia da matricula, memorial descritivo e mapa
atual da area, além de mapa com o projeto que demonstra o tragado da via

pretendida.

E O RELATORIO

Pagina 1 de 6
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br

PARECER N.° 037/2025 — PROCURADORIA JURIDICA — CMS

2. PRELIMINAR - Da Finalidade e Abrangéncia do Parecer Juridico

A presente manifestagdo tem como escopo assistir a autoridade
assessorada no controle interno da legalidade administrativa e dos atos a serem
praticados ou ja efetivados. Ao que envolve o exame prévio e conclusivo dos atos
apresentados. A Assessoria tem por funcdo apontar possiveis riscos e o ponto de
vista juridico, além de recomendar providéncias para salvaguardar a autoridade
assessorada, a quem compete avaliar a real dimensao do risco e a necessidade de

se adotar ou ndo a precaucao recomendada.

Neste aspecto salientamos que o exame dos autos processuais se restringe
aos seus aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em
relagdo a estes, parte-se da premissa de que a autoridade competente se municiou
dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequacgao quanto as
necessidades da Administracdo Publica, observando os requisitos legalmente

impostos.

Esclarecemos também que n&o é competéncia do 6rgao de assessoramento
juridico exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a
pratica de atos administrativos. Incumbe isto sim a cada um destes observar se os

seus atos estdo dentro de suas competéncias.

Por fim, impende esclarecer que determinadas observagdes sao feitas sem
carater vinculativo, mas em prol da seguranga e completude do ordenamento
juridico. Ficando a autoridade assessorada incumbida dentro da margem de
discricionariedade que lhe €& conferida por Lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais

ponderacdes relacionadas a legalidade.

3. DA ANALISE JURIDICA
Pagina 2 de 6
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
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3.1. Da natureza juridica do ato de desafetacao

Os bens publicos classificam-se, conforme o artigo 99 do Cadigo Civil, em: |
— de uso comum do povo; Il — de uso especial; e Ill — dominicais.
A denominada “area verde” integra a categoria dos bens de uso comum do povo,

pois se destina a fruicao coletiva e ao equilibrio ambiental do loteamento.

A desafetacdo € o ato pelo qual o Poder Publico retira a destinagao publica
de determinado bem, convertendo-o em bem dominical, passivel de alienagao ou
utilizagdo para outra finalidade publica. Tal ato depende de autorizagao legislativa,
em conformidade com o art. 17, I, “b”, da Lei n°® 8.666/1993 (atual art. 76 da Lei n°
14.133/2021) e com o art. 5° da Lei Organica do Municipio de Sarandi, que
estabelece a competéncia do municipio, bem como a necessidade de lei especifica

para autorizar a desafetacéo e alienagao de bens publicos (Lei 14.133/2021).
3.2. Da aplicagao do artigo 76 da Lei n° 14.133/2021

O artigo 76 da Lei Federal n° 14.133/2021, nova Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos, dispde que a alienagcao de bens imoveis da Administracao
Publica dependera de interesse publico devidamente justificado, avaliagdo e
autorizacao legislativa. O §1° do referido artigo determina que os bens de uso
comum do povo ou de uso especial somente poderdo ser alienados apos sua

desafetacgéao.

Embora o caso em exame nao trate de alienagao a particulares, a norma
aplica-se por identidade de razao, pois a desafetacao € a etapa indispensavel para
modificar a natureza juridica do bem publico, alterando-lhe o carater de uso comum

do povo.

A importancia da aplicagdo deste dispositivo € dupla: primeiro, porque
reforca a necessidade de lei especifica que autorize a desafetagdo; segundo, porque

exige a demonstracao do interesse publico devidamente justificado.

Pagina 3 de 6
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O Projeto de Lei n°® 3.588/2025 cumpre ambos os requisitos, apresentando

motivacao legitima para a desafetagdo da area — a implantagdo de ligagéo viaria
entre Sarandi e Maringa, atendendo ao principio da fungédo social da cidade e da

eficiéncia administrativa.

Assim, a aplicagdo do artigo 76 da Lei n° 14.133/2021 serve como
fundamento juridico direto da regularidade formal e material da proposta, garantindo

a legalidade, legitimidade e transparéncia do procedimento de desafetacao.

3.3. Da finalidade publica e do interesse coletivo

A proposta tem por objetivo implantar uma ligagao viaria estratégica entre
Sarandi e Maringa, superando uma barreira geografica (Corrego Guaiapd), e

integrando dois importantes eixos urbanos.

A destinacdo da area desafetada a implantagdo de via publica caracteriza
interesse publico relevante, na medida em que melhora a mobilidade urbana, o
escoamento de trafego e o desenvolvimento regional, em consonéancia com o Plano
Diretor Municipal e com o principio da fungdo social da cidade (art. 182 da

Constituicao Federal).

A desafetacdo, nesse contexto, nao implica desvio de finalidade, mas
substituicao de uma destinagao publica por outra igualmente publica e mais

relevante, sendo legitima sob o ponto de vista juridico e administrativo.

3.4. Do aspecto urbanistico e ambiental

Embora a area se encontre originalmente como “area verde”, sua
desafetacdo deve observar a legislagdo ambiental e urbanistica vigente,
especialmente o Estatuto da Cidade (Lei n° 10.257/2001) e o Plano Diretor

Municipal.

Pagina 4 de 6

Processo Agrupado - Pagina 27 / 39 - Gerado em 23/10/2025



CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br

PARECER N.° 037/2025 — PROCURADORIA JURIDICA — CMS

Nao ha vedacao absoluta a desafetacao de area verde, desde que mantida a
compensagao ambiental, seja pela criagdo de nova area equivalente ou pela
adequagao do projeto ao zoneamento urbano, conforme determina a Resolugao
CONAMA n° 369/2006 e a Lei Federal n°® 6.766/1979 (parcelamento do solo urbano).

Assim, recomenda-se que, em fase de execucio do projeto, a Prefeitura

adote medidas de compensacdo ambiental adequadas, garantindo o equilibrio

ecologico e a conformidade com a legislagéo.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Procuradoria Juridica opina pela regularidade
juridica do Projeto de Lei Ordinaria n°® 3.588/2025, por estar em conformidade com a
legislacdo federal, com a Lei Orgénica Municipal e com os principios que regem a

administragao publica.

A desafetagao da area é juridicamente possivel, depende de lei especifica, e
sua finalidade publica — implantagdo de via de ligagado entre Sarandi e Maringa —

justifica plenamente o interesse publico envolvido.

A aplicagdo do artigo 76 da Lei n° 14.133/2021 refor¢ca a legalidade e a
necessidade de autorizagdo legislativa e demonstracdo do interesse publico,

fundamentos plenamente atendidos no caso concreto.

Recomenda-se pois a aprovagao da proposi¢cao, observadas as normas
urbanisticas e ambientais pertinentes, e a adogao das medidas de compensacgao
eventualmente exigidas pelos érgédos competentes.

Sarandi/PR, 8 de outubro de 2025.

Pagina S de 6

Processo Agrupado - Pagina 28 / 39 - Gerado em 23/10/2025



CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br

PARECER N.° 037/2025 —

PROCURADORIA JURIDICA — CMS

Assinado digitalmente por ORWILLE ROBERTSON DA SILVA MORIBE
O RWI L L E R O B E R I S O N ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC OAB, OU=81047508000147, OU=Presencial, OU=
Assinatura Tipo A3, OU=ADVOGADO, CN=ORWILLE ROBERTSON DA SILVA MORIBE

Razé&o: Eu sou o autor deste documento

Localizag&o:
Data: 2025.10.08 12:31:22-03'00
Foxit PDF Reader Verséo: 2024.4.0

ORWILLE ROBERTSON DA SILVA MORIBE
ADVOGADO OAB/PR 14.656
PROCURADOR JURIDICO

Processo Agrupado - Pagina 29 / 39 - Gerado em 23/10/2025

Pagina 6 de 6




CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

SUBSTITUTIVO N° 70, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025
PROJETO DE LEI N° 3.588/2025

Autoriza a desafetacio da matricula n° 34.368
— Area Verde no Jardim Aurora.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO PARANA, decreta:

Art. 1° Fica autorizado a efetuar a desafetagdo do uso publico da area verde do
lote denominado AREA VERDE, com area de 5.864,93m? (cinco mil oitocentos e sessenta e
quatro virgula noventa e trés metros quadrados), localizada na data de terras sob n° 08, da quadra
n°® 43, no Jardim Aurora, de propriedade do Municipio de Sarandi, sem benfeitorias, com as
seguintes divisas, metragens e confrontacdes: Dividindo-se no rumo SO 72° 26’ 27°° NE, com
parte do lote Area de Preservagdo Permanente (APP), numa frente de 85,23m (oitenta e cinco
virgula vinte e trés metros); no rumo SO 05° 26’ 00> NE, com parte do lote n° 169, numa
extensdo de 98,57m (noventa e oito virgula cinquenta e sete metros); no rumo SE 72° 26’ 27’
NO, com parte dos lotes n° 04, 05, 06 e 07, numa extensdo de 84,01m (oitenta e quatro virgula
zero um metros); por fim, no rumo SO 09° 45° 56’ NE, com parte do lote do Jardim Nova
Independéncia 1* Parte, numa extensdo de 47,92m (quarenta e sete virgula noventa e dois
metros). Todos 0s rumos acima mencionados, referem-se ao norte verdadeiro, matriculada junto
ao Registro de Imoveis desta Comarca sob o nimero 34.368.

Art. 2° A éarea desafetada de que trata o art. 1° serd destinada a implantagao de
ligagdo vidria (equipamento urbano) entre os municipios de Sarandi e Maringd, transpondo o
Corrego Guiapo por meio do prolongamento da Rua Guido Sordi e conexdao com a Avenida
Professora Abegair Cortina dos Santos em Maringa.

Art. 3° O Poder Executivo Municipal devera adotar, no prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias, contados a partir do inicio da eliminacdo da area verde descrita no Art. 1°
desta Lei, medidas de compensacao ambiental adequadas, com vistas a:

I - garantir o equilibrio ecologico e a preservacdo da biodiversidade local;
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Decreto n° 6, de 4 de agosto de 2025.

IT - atender as exigéncias da legislagdo ambiental vigente, inclusive no que se
refere ao licenciamento e a compensagao de areas verdes.

Art. 4° As despesas decorrentes da execu¢do da presente Lei correrdo por contdsé
de dotagdes orgamentarias proprias, € suplementadas, caso necessario.
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Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgdo.

Gabinete Parlamentar, 8 dias do més de outubro de 2025.

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Claudio de Souza

ﬁ RN PR 09/10/2025
CLAUDIO DE SOUZA

Relator

[Assinado digitalmente]
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JUSTIFICATIVA

I1—- DO MERITO

Este Projeto Substitutivo tem como objetivo padronizar o texto legislativo, o que ¢
essencial para garantir clareza, uniformidade e eficiéncia no processo legislativo. Além disso,
busca aperfeicoar a técnica legislativa em relagdo ao projeto original.

As corregdes propostas consistem exclusivamente em ajustes de técnica
legislativa, conforme diretrizes do Manual de Redacdo e Elaboragdo Legislativa da Camara
Municipal de Sarandi'. Essas modificagdes incluem aprimoramento da estrutura dos artigos,
uniformizagdo de termos e correcdo de eventuais imprecisdes na redagcdo, sem comprometer o
contetido ou os efeitos juridicos da norma.

A inclusdo do art. 3° nesta proposicao legislativa atende a solicitagdo unanime dos
membros da Comissdo Conjunta, que, em comum acordo, reconheceram a necessidade de
assegurar medidas de compensagdo ambiental diante da desafetacdo da area verde mencionada
no art. 1°.

Considerando que a referida area possui funcao ecoldgica relevante e contribui
para o equilibrio ambiental da regido, a Comissdo entendeu ser imprescindivel que o Poder
Executivo Municipal assuma o compromisso de implementar ac¢des compensatérias, em
conformidade com os principios da sustentabilidade e da legislacdo ambiental vigente.

A previsdo de prazo especifico para a adogdo dessas medidas, 180 (cento e
oitenta) dias a partir do inicio da eliminacdo da 4rea verde, visa garantir a efetividade das acoes e
evitar prejuizos a biodiversidade local, além de reforcar o caréter preventivo e restaurador da
politica ambiental municipal.

Dessa forma, o art. 3° representa ndo apenas uma medida técnica e legalmente
adequada, mas também uma manifestagdo do compromisso institucional com o desenvolvimento
urbano responsavel e ambientalmente equilibrado.

IT - DA LEGALIDADE
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A) DA COMPETENCIA LEGISLATIVA

O presente Projeto Substitutivo, de competéncia das Comissdes Permanentes
conforme o inciso I do art. 77 do Regimento Interno®, ipsis litteris:

1 https://cms.pr.gov.br/manual-redacao/
2 https:/sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022 para o_site.pdf
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“Art. 77 Compete, em comum, as Comissdes Permanentes: I —
estudar as proposicdes submetidas a seu exame, oferecendo-lhes
substitutivos ou emendas, se for o caso;” grifo

A vista do exposto, conclui-se que a propositura do presente Projeto Substitutivo
ndo invade a competéncia do Poder Executivo, ja4 que a matéria nesta tratada ¢ de competéncia
das Comissdes Permanentes, conforme expressamente mencionado.
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Projeto de Lei n° 3.588/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Autoriza a desafetagéo
da matricula n® 34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e da outras providéncias.”.

Relator: Claudio de Souza.

1 — Relatorio

O autor solicita aprovagao do Projeto de Lei n® 3.588/2025, que visa fundamentar
a desafetacdo de area publica, especificamente de uma 4rea verde localizada no Jardim Aurora,
registrada sob a matricula n® 34.368 do Registro de Imoveis da Comarca de Sarandi. Trata-se do
lote denominado “AREA VERDE?”, situado na data de terras sob n° 08, da quadra n° 43, com
area total de 5.864,93m? sem benfeitorias, com o objetivo de viabilizar a constru¢do de uma
ponte entre Sarandi e Maring4, melhorando a mobilidade urbana, reduzindo congestionamentos e
beneficiando todos os modais de transporte. A iniciativa atende ao interesse publico, otimiza o
uso do solo e fortalece a infraestrutura viaria local.

A referida area confronta, no rumo SO 72°26°27 NE, com parte do lote Area de
Preservacdo Permanente (A.P.P), numa frente de 85,23 metros; no rumo SO 05°26’00 NE, com
parte do lote n° 169, numa extensao de 98,57 metros; no rumo SE 72°26°27 NO, com os lotes n°
04, 05, 06 e 07, numa extensao de 84,01 metros; e, por fim, no rumo SO 09°45°56 NE, com parte
do lote do Jardim Nova Independéncial® Parte, numa extensdo de 47,92 metros. Todos os rumos
mencionados referem-se ao Norte Verdadeiro.

Foram apresentados os seguintes documentos:
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. justificativa adequada, em observancia ao inciso II do § 2° do art. 166 do

Regimento Interno. _
. Parecer Juridico n° 37 da Procuradoria Juridica da Camara. §
. Projeto Substitutivo n® 70/2025. %
. Localizagdo do Lote que sera desafetado. §
. Matricula do Lote a ser desafetado descristo no Projeto. E
. Planta da situagao atual. §
. Planta Projetada.

O projeto ¢ composto por 4 (quatro) artigos sem aplicacao de vacatio legis.
Considerando o § 4° do art. 77 do Regimento Interno, as comissdes dardo parecer
unico.
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2 — Analise

2.1 — Competéncia do Municipio

O inciso I do art. 30 da Constitui¢do Federal' dispde que:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;” grifo

Conforme o Parecer Juridico n® 37/2025 da Procuradoria Juridica da Camara
Municipal de Sarandi o referido projeto ¢ de competéncia do Municipio de Sarandi.

2.2 — Iniciativa

O art. 35 da Lei Organica do Municipio de Sarandi dispde que:

“Art. 35. A proposicio das leis cabe a qualquer Vereador, ao Prefeito e a
iniciativa popular, que a exercera sob a forma de mocao articulada, subs-
crita, no minimo, por cinco por cento do total do niimero de eleitores do
Municipio.” grifo

Conforme o Parecer Juridico n® 37/2025 da Procuradoria Juridica da Camara
Municipal de Sarandi o referido projeto ¢ de iniciativa do Poder Executivo Municipal.

2.3 — Analise Regimental e de Técnica Legislativa

Desta forma, o Projeto de Lei n® 3.588/2025 apresenta-se de adequada a forma
regimental, porém necessita de corre¢des de técnica legislativa e de redag¢do, conforme o
Regimento Interno.
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A proposta legislativa em questdo, exige autorizacdo legislativa especifica,
conforme previsto no art. 76 da Lei n® 14.133/2021, bem como no art. 5° da Lei Organica dag,
Municipio de Sarandi, que estabelece a competéncia do Poder Legislativo para deliberar sobre &
altera¢do da destinacdo de bens publicos. Assim, a proposicao revela-se regular sob os
formal e material, garantindo legalidade, legitimidade e transparéncia ao procedimento,
conforme os parametros legais e constitucionais vigentes.

al: Decreto n° 6, de 4 de agosto de 2025.

1 https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
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Nao obstante, tal proposta deve ser conduzida em conformidade com a legislacao
ambiental e urbanistica vigente, em especial com os preceitos estabelecidos pelo Estatuto da
Cidade (Lei n® 10.257/2001) e pelo Plano Diretor Municipal. Tais normas asseguram que
qualquer alteracao na destinagao de espagos publicos respeite o ordenamento territorial, a fungao
social da propriedade e o equilibrio ambiental urbano, conforme aponta o Parecer n® 37/2025 da
Procuradoria Juridica da Camara.

2.4 — Conclusao

Logo, a proposicdo, apos apresentacdo do substitutivo, atende aos requisitos
formais.

3 —Voto

Em face do exposto, o projeto reveste-se de boa forma constitucional legal,
juridica e de técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido, observado o Substitutivo
n°® 70/2025, da Comissao de Legislacao, Justica e Redagdo Final, o qual “Autoriza a desafetacao
da matricula n® 34.368 — Area Verde no Jardim Aurora.”.

Posto isto, voto pela sua aprovacao.

Gabinete Parlamentar, 8 de outubro de 2025.
Assinado por:
[ CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Claudio de Souza
@ SRANST B 08/10/2025

CLAUDIO DE SOUZA
Relator
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As Comissoes de Legislacao, Justica e Redacao Final, Or¢camento e Financas,
Obras e Servicos Publicos e Educacio, Satide e Assisténcia, em reunido conjunta na sala das
Comissdes Permanentes da Camara Municipal aos 8 dias do més de outubro de 2025, opinaram
de forma unanime pela aprovagao do parecer apresentado pelo relator referente ao Projeto de Lei
n° 3.588/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Autoriza a desafetagdo da matricula n°
34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e da outras providéncias.”.

Estiveram presentes os senhores vereadores:

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Belmiro da Silva Farias

@ SRR AN P 08/10/2025

BELMIRO DA SILVA FARIAS
Presidente da CLJRF e membro da COF

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Edinaldo Cardoso Silverio

L SN B PR 08/10/2025

EDINALDO CARDOSO SILVERIO

Vice-Presidente da COSP e membro da
CESA

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Jodo Francisco do Nascimento

@ praeneraie 08/10/2025

JOAO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Presidente da COSP

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Gilberto Messias de Pinas

@ R ANB bR 09/10/2025

GILBERTO MESSIAS DE PINAS
Presidente da COF e membro da CLJRF

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Fabio de Souza Silveira

@ R RAND PR 08/10/2025

Lavavwviive

FABIO DE SOUZA SILVEIRA

Vice-Presidente da CLJRF e Vice-Presidente
da COF

[Assinado digitalmente]

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Thayna Menegazze Maciel

gﬁ LR RANDI bR 08/10/2025

Presidente da CESA e membro da COS
E Nora

[Assinado digitalmente]
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

Projeto de Lei n° 3.588/2025.

Ementa: “Autoriza a desafetacdo da matricula n® 34.368 — Area Verde no Jardim Aurora.”.

Projeto Substitutivo n® 70/2025 aprovado por unanimidade em discussdo e votacdo Unica e
Projeto de Lei aprovado por unanimidade em discussdo e votagdo Unica na 22* Sessdo
Extraordinéria do dia 9 de outubro de 2025. Regime de urgéncia.

Vereador Discussiio Unica 1? Discussao 2% Discussio
Aparecido Biancho Sim
Belmiro da Silva Farias Sim
Claudio de Souza Sim
Dionizio Aparecido Viaro Sim
Edinaldo Cardoso Silverio Sim
Erasmo Cardoso Pereira Sim
Fabio de Souza Silveira Sim
Gilberto Messias de Pinas Sim
Joao Francisco do Nascimento Sim
Thayna Menegazze Maciel Sim

Camara Municipal de Sarandi, 23 dias do més de outubro de 2025.

Assinado por:
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Thais Sabino Janunzzi
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1 SARANDI PR 23/10/2025

THAIS SABINO JANUNZZI

Coordenadora de Assisténcia Legislativa

[Assinado digitalmente]
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Tipo: Projeto de Lei  N°: 85/2025 Data: 06/10/2025
Requerente: Poder Executivo Municipal Cadastro:
Assunto: PLO - CMS Proc.Ref.:

Motivo Edicao:

Motivo Exig:

Observacao: Poder Executivo Municipal.
Digitacdo: Autoriza a desafetagdo da matricula n® 34.368 - Area Verde no Jardim Aurora e da outras

providéncias.

Situagao Status Local Data/Hora Usuario

Em andamento Recebido 31 - Diviséo de Assisténcia 07/10/2025 13:56:09 Thais Sabino Janunzzi
Legislativa

Parecer:

Protocolado(a) Encaminhado 31 - Diviséo de Assisténcia 06/10/2025 12:34:07 Vagner Rafael Vaz
Legislativa

Parecer:

Protocolado(a) Aberto 1 - Secéo de Protocolo 06/10/2025 12:34:07 Vagner Rafael Vaz

Parecer:
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